nandam. Qui in initio tirannidis suae, cum cerneret abbatiam univei-

sam tot monachorum usibus delegatam, ut puta centum et triginta

monachorum inter utraque monasteria, Sancti scilicet Bertini Sanctique

Audomari, degentium, nichilque suarum voluptatum usibus sequestra-

tum, avariciae iaculo cecatus, monachorum impudenter temptat Vitam

destruere —
1) Ut res eorum usibus a fidelibus traditas suae lasciviae potu-

isset facilius mancipare. Quod diabolica suggestione mente conceptuin,

nefanda est ab illo perpetratione peractum. Nam in capitaneo aposto-

lorum seu S. Bertini loco, ubi 83 monachi deserviebant Domino, 60 pro

humana potius laude quam pro Dei amore retinuit; reliquos districtionis

vitae viros, quos suae perversitati putavit non consentire, de mona-
sterio expellens, abire permisit. In Sancti Audomari quoque mona-
sterio, ubi regulariter viventes aderant 40 monachi, 30 canonicos ibi-

dem ad serviendum deputavit in ministerio Christi. Ac post haec totius

abbatiae circuiens villas, et quia duplex extabat monachorum nume-
rus, dupplam eis portionem villarum est largitus. Canonicis autein,

quia pauciores erant numero, simpla contra monachis est data portio.

Ipse ea, quae sibi maxime placuerant, ad suae perversitatis usum reser-

vavit; et quia canonicus erat, cum canonicis in Sancti Audomari mona-
sterio seculariter vivebat. Quid plus huius abbatis referam versutiam,

cum veraci possem famine dicere, hunc primum loci huius casum
extitisse ?
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Die Güterteilimg erfolgte stets auf dem Privilegienwege^

doch sind zu einer allgemeineren gesetzlichen Regelung und

Durchführung wenigstens Anklänge vorhanden^).

Zum Schluß erwähnen wir jene Reichsabteien nur kurz —
denn sie kommen für unsere Untersuchung nicht weiter in Be-

tracht — , die durch Verlehnung usw. gleichsam mediatisiert

worden waren-). Auch bei diesen kam es zu Güterteilungen^

aber nur zwischen dem Abt und Konvent einerseits und dem
Herrn andererseits^). Die Reichslasten wurden auf den Teil des

letzteren konzentriert, so daß der klösterliche Anteil häufig die

Stellung eines selbständigen gefreiten Klosters — regelmäßig

auch Abtwahl — hatte*). Häufig wurde die Trennung vollständig

1) Cap. niiss. Suess. (853) c. 1 Cap. II, 267: Königsboten sollen

in die Städte und Klöster entsandt werden, nach der Ordnung sehen

et ubi desunt congruas officinas construere iubeant; et ubi sunt factafr

et per neglegentiam sunt destruetae, instaurari praecipiant; et victum

ac potum et vestitum atque cetera necessaria pro qualitate et possi-

biiitate loci . . ordinent; et hospitalitatem supervenientium hospituni

et receptionem pauperuni ibidem disponant et ordinent. Ecclesiae quo-

que luminaria et ornatum debitum ordinent et thesaurum ac vestimenta

seu iibros diligenter inbrevient etc. Numerum etiam canonicorum et

monachorum sive sanctimonialium uniuseuiusque loci describant et

nobis referant, ut secundum qualitatem et quantitateni loci cum con-

silio episcoporum et fidelium nostrorum, ubi minor numerus fuerit,

nostra auctoritate addamus; ubi vero indiscretione praelatorum super-

fuerit, ad mensuram redigamus. Die Bestimmung wurde von der Synode
von Fismes (881) wiederholt; c. 4 Gousset I, 478 f. Vgl. Syn. ap.

Sapon. (859) c. 9 Mansi XV, 539; auch Ep. Caris. (858) c. 9 Cap.

II, 434.

2) Vgl. auch noch unten § 18, Insbesondere wird von Klöstern,

die von vornherein andern geistlichen oder weltlichen Herren, nicht den
Herrschern, in temporalibus unterstanden, in erster Linie von den
bischöflichen, später (§ 18 ff.) noch die Rede sein.

3) Auch auf diese Klöster bezieht sich Cap. miss. (853) c. 1 in

vorvoriger Note. Teilungen dieser Art z.B. B o u q. VIII, 642 (c. 872)

:

4ie Formel gegen Besitzminderung' ist hier natürlich gegen den Herrn
gerichtet. Cod. Langol). 870 f. (924) : wo der im Reichsdienst zurück-

behaltene Klosterteil pars monasterii, quae ad rem publicam pertinet,

genannt wird. — Vgl. Hartzheim II, 375 (888). Quantini, 68 (856).

— In diesen Fällen bleibt der Herr (die Herrin) als rector (rectrix)

neben dem Abt (der Äbtissin) dem Kloster vorgesetzt; z. B. Cod. Langob.
368 (862; M. 1219); 325 (856; M. ]206); 325 (856; M. 1207) etc.

4) In diesen Fällen wurde der gesamte Besitz iure ecclesiastico

et regulari besessen; vg. oben S. 29 N. 2. S. Marca 795 (872): (Karl

d. K. beschenkt ein Kloster) — eidem ecclesiae . . s. Andeoli . . prae-

scripto abbati . . monachisque inlbi deo militantibus eorumque succes-
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durchgeführt^). In diesem Falle bedeutet die Maßregel einfach

Säkularisation — divisio^'). Und hier berührt sieh die innere

Entwicklung mit der äußeren. Die Freiung war eine Ent-

schädigung^). Häufig wurde damit das Privileg für das Kloster

soribus pepetim pleniterque habendas concedimus et de iure iiostro

in ius et ac dominationeni illorum transfundimus ecclesiastico et regu-

lär! habendas iure, possidendas atque ordinandas. Largitio seu con-

firmatio wird die Urk. genannt.

1) Also vor allem Teilung der Immunität. Deutlich in Cod.

Langob. 742 f. (909).

2) Besonders deutlich ist die Teilung, Avenn zwischen den beiden

Seiten ein Streit ausbricht; M. H. P. I, 120 f. (915): Streit zwischen den
beiden Parteien, unter die das Abteigut verteilt war, nämlich einer-

seits dem Abt und Konvent, andererseits dem „marchio, qui partem

ex iam dicto monasterio et abbatia da parte regia in benet'icio habere

videbatur" „da parte illa, quas ipsc Radaldus in l)enefitio detinere

videtur, altercacionem habentes." Abt und Mönche klagen, daß die

Gegenpartei in Besitzungen, „qui perLinere deberent de portionem ad

iisum fratrum monachorum ipsius monasterii*^, eingedrungen sei. Da-

gegen wenden die andern ein, daß der strittige Besitz „pertinet de

illam portionem, quam consuetudo fuit in benefitio dandi". „sed

multum inquisivimus partem ijDsius abbatie de illum portionem, quam
ego Radaldus ex regia potestate habere videor" und wir konnten keine

Ursache ermitteln, „per quam de illam portionem ad sumptum fratrum

monachorum ipsius monasterii, cortem ipsam . . a parte ipsius mona-
sterii . . et abbati et monachi ad eorum sumptum et utilitatem esse

debet; et nichil a portionem illam pertinet, quod beneficiario nomen
est ad abendum nee requirendum, quia, ut diximus, ad usum et utili-

tatem fratrum monachorum fuit et esse debet." Es wurde entschieden,

„ut pars ipsius monasterii, abba et monachi ipsius monasterii, ipsam

cortem . . habere deberent et ipse Radaldus marchio et gotefredus

advocatus da illam partem, qui portionem beneficiario nomen est, maue-

re nt inde taciti et contempti."

3) Klar ausgesprochen M. 843. Aus dem Herrenteil wird Nona
und Decima gezahlt. Das gesarate Klostergut tritt hier in die Stellung,

in der sonst das Kapitelsgut erscheint. Es unterliegt dem Verlehnungs-

verbot usw. Ebenso deutlich Schiaparelli S. 30 (903). Vgl. Als. dipl. 1,

97 (896; M. 1961): nee non et liccntiam eis damus, quod si circa eius-

<iem monasterii dominos magis ad illorum victum conquirere possint,

de ipsis monasterii rebus faciant. Insuper et potestatem habeant de

semet ipsis ministros ipsorum causas procurandi eligere, videlicet abba-

ten!, praepositum et ceteros nach der Regel. Worte wie „ad stipendia"

etc. in Schenkungen an solche Klöster (Dulaurier IIb, 129 [819])

bedeuten daher nichts weiter als etwa „für kirchliche Zwecke". Zur
Sache ferner Bouq. VIII, 542f. (855). Actes de Reims I, 289 (866).

Mansi XVIII, 104 (891). Bouq. VITI, 527 f. (853): (Karl d. K. bestätigt

S. Calais die Besitzungen) in usibus atque stipendiis monachorum . . .
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verbundeD, Dicht mehr verlehnt werden zu dürfen^). Trotz der

bestimmt lautenden Ausdrücke") kann aber auch hier von der

sub administratione regularis abbatis aeterna lege debere . . teneri —
das Kloster soll immer regulären Äbten unterstehen, keiner Laiengewalt
außer dem Herrscher und auch nicht dem Bischof außer in geistlichen

Dingen. Eine sehr instruktive, hierher gehörige Urkunde sei in ihrem

größeren Teile angeführt; Doniol, Cart. de Brioude S. 348 (825; M. 797:

Ludwig d. Fr. für S. Julien- de- Brioude) : postquam comitatum Briva-

tensem fideli nostro Berengario illustri comiti concessimus, ille . .

quandam ecclesiam (s. Juliani), quae a Sarracenis destructa et igne

combusta erat, ad pristinum statum reduxit et in eadem ecclesia con-

stituit 34 canonicas et in castro . . quam similiter reaedificavit, 20, ut

iuxta canonicum ordinem Domino militarent et canonice viverent: qui-

bus dedit res ex beneficio suo, sc. de rebus praed. ecclesiae s. Juliani

mansos 100, unde eorum neccessitates fulcirent et sustentationem habere
potuissent, vid praedictis clericis in commune 60 et abbati, quem ipsi

pariter super se elegerunt, mansos 40. (In solchen Abteien war also

das Größenverhältnis für den Konvent natürlich günstiger.) Precibus

quibus valuit idem Berengarius fidelis comes nostram exoravit clemen-

tiam, ut per nostrae auctoritatis praeceptum constitueremus (also auch
dieser Ausdruck), qualiter praedicta 100 mansa nullus exinde abstrahere

praesumeret et ut abbatem super se canonici in praed. locis constituti

inter se eligendi licentiam haberent et ipse abbas et congregatio eius

sub nullius ditione fuissent et nemini cuilibet obsequium pro praedictis

rebus fecissent, nisi tantum ad partem regis annuatim caballum unum
cum scuto et lancea praesentassent, et in postmodum ab omni exactione

vel defunctione publica aut privata immunes et liberi essent. Der
Kaiser bestätigt. Sed et hoc nobis inserere placuit, ut quidquid abhinc

in futurum in praed. locis divina pietas . . largitum atque concessum
fuerit, sub eadem conditione . . consistat. Also auch hier Fixierung

der Zahl. Das Stift blieb von da an wieder unmittelbar dem Herrscher

unterworfen — natürlich nur betreffs des nicht säkularisierten Besitzes.

Pippin von Aquitanien z. B. verleiht 836 dafür Immunität und spezielles

Mundiburdium. Doniol S. 350, vgl. Sickel Beitr. III W. S. XLVII
(1864) S. 261. — 875 verleiht Karl d. G. dem Stifte Königsschutz und
Immunität; Doniol S. 338 f. — In reichsdienstfreien Stiften kam aber